Accedunt jam tertio Pontifices. Leo epist. 84. ad Anastasium, in fine: «Magna, inquit, Dei dispositione prouisum est, ne omnes sibi omnia vendicarent, sed essent in singulis provinciis singuli, quorum inter fratres haberetur prima sententia, et rursum quidam in majoribus urbibus constituti sollicititudinem susciperent ampliorem, per quos, ad unam Petri sedem universalis Ecclesiae cura confluueret, ut nihil unquam a suo capite dissideret.» Jam si cura universalis Ecclesiae ad Petrum pertinet, certe etiam Concilii, quod universalis Ecclesia vicem gerit.

Gelasius in epist. ad Episcopos Dardanies, «Cuncta, inquit, per mundum novit Ecclesia quod sacrosancta Romana sedes fas de omnibus habeat judicandi, nec cuique liceat de eis judicare judicio.»

Nicolaus I. in epist. ad Michaeliem, idem repetit: «Patet, inquit, prefecto sedis Apostolice, cuius auctoritate major non est, iudicium, a nemine fore retractandum.»

Gregorius lib. IX, epist. 39, ad Theotis-tam patritiam: «Si, inquit, B. Petrus, cum a fidelibus culparetur, auctoritatem, quam in sanctam Ecclesiam accepérat, attendisset, respondere poterat: ut Pastorem suum oves reprehendere non auderent. Sed si in quarela fidelium aliquid de sua potestate dicaret, doctor mansuetudinis non fuisset; humili ergo eos ratione placavit.»

Paschalis Papa, ut habetur cap. Significasti, extra de electione: «Ajunt, inquit, in Concilii statutum non inveniri, quasi Romane Ecclesie legem Concilia ultra præfixerint, cum omnia Concilia per Romanæ Ecclesie auctoritatem et facta sint, et robur accepérant, et in eorum statutis, Romani Pontificis patenter excipiatur auctoritas.»

Innocentius III, serm. 2. de consecratione Pontificis: «In tantum, inquit, mihi fides necessaria est, ut cum de ceteris peccatis

Deum judicem habeam, propter solum pec-

catum, quod in fide committitur possem ab Ecclesia judicari.

Bonifacius VIII, in extravaganti, Viam sanctam, titulo de majoritate, et obedientia: « Si deviat, inquit, terrena potestas, judicabit a potestate spirituelli. Si deviat spiritualis, minor a majori. Si vero suprema, a Deo solo, non ab homine poterit judicari. » Accedit testimonium S. Bonifacii Episcopi Moguntini, qui etiam si summus Pontifex non fuerit, fuit tamen summus auctoritatis. Is ergo, ut habetur distinct. 40. can. si Papa: « Cunctos, inquit, judicaturus, a nemine est judicandus, nisi reprehendatur a fide devius. »

Probatur Quarto ex appellationibus a Concilio ad Papam; sine controversia enim semper a minore ad maiorem appellatur. Appellari autem a Concilio ad Papam, non contra, perspicuum est, ex Gelasio in epist. ad Episcopos Dardanias: « Ad sedem, inquit, Apostolicam de qualibet mundi parte appellandum est, ab illa autem nemo est appellare permisus. »

Et ne putemus eum loqui de appellatione ab aliquo Episcopo, non a Concilio: subdit, sepe Romanos Pontifices solvisse eos, quos inique Concilia ligaverunt; cuius rei existant exempla clarissima. Nam Athanasius Episcopus Alexandrinus, et Paulus episcopus Constantinopolitanus, a Concilio depositi, ad Julium Papam appellaverunt, et ab eo in suas sedes restituti sunt, ut anchor est Sozomenus lib. III hist. cap. 7. similiter Flavinius Episcopus Constantinopolitanus appellavit a Concilio Ephesii II generali, ad Leonem Papam, ut testatur Leo epist. 25 ad Theodosium Augustum. Item Theodoreus Episcopus Cyri appellavit a Concilio codem Ephesino II, ad eundem Leonom, ut patet ex Liberato in Breviario, cap. 42. et ex ipsa epistola Theodorei, quae exstal ad finem operum Leonis. Denique Joannes Chrysostomus a Concilio depositus appellavit ad Innocentium Papam, ut testatur Gelasius, ubi supra, et idem colligitur ex epistolis Chrysostomi ad Innocentium.

Probatur Quinto, ex approbatione et reprobatione Conciliorum; Nam omnia revocantur tandem ad examen Romani Pontificis, et que ille probat, recipiuntur, que improbat rejiciuntur, ut testatur Gelasius in eadem epistola ad Episcopos Dardanias. Et quidem quod ad petitionem Conciliorum approbaverit Pontifex multa Concilia, patet ex

gestis ipsis Conciliorum, praecipue I, II, III, IV et VI.

Quod autem Pontifices aliquando Conciliorum decreta reprobaverint, quod est apertum signum superioritatis, ex Basilio patet, qui in epistola ad Athanasium, que est 52. scribit, videri sibi bonum, ut rogetur Romanus Episcopus, ut mittat aliquos in Graciam, qui ejus nomine irritent Concilium Ariminiense. Ipse etiam Damasus in epistola ad Episcopos Illyrii reprobat Concilium illud. Similiter Leo in epist. 35. ad Pulcheriam: « Confessiones, inquit, Episcoporum, canonicum apud Nicream conditorum regulis repugnantes, in irritum mittimus, et per auctoritatem B. Petri Apostoli generali prorsus definitione cassamus. » B. Gregorius lib. IV, epist. 34: « Cuncta, inquit, acta illius Synodi, sede contradicente Apostolica, soluta sunt. »

### CAPUT XVIII.

*Pontificem non posse subjicere seipsum sententiae coactiae Conciliorum.*

Quarta propositio: « Summus Pontifex non potest committere, neque Concilio, neque ulli homini supra se iudicium coactivum, sed tantum discretivum. » Nota, in iudicio perfecto duo quedam reperiuntur. Primo, potestatem discutiendi causam, et discernendi ad iudicandi quid agendum sit. Secundo, potestatem cogendi eum, qui cecidit causa, ad obtemperandum sententiae contra se late. Utrumque inventur in iudice proprie dicto, qualis est princeps, vel prator a principe constitutus. Primum autem solum reperiatur in arbitris, quorum sententiae etiam si tenentur homines stare ex iure naturae, quia tenentur servare promissa; non tamen ex vi sententiae, quia non possunt arbitri cogere.

Jam ergo summus Pontifex non potest iudicem proprie dictum supra se constituere, sed tantum quodammodo arbitrios, quorum sententiae si non obtemperaverint, faciet quod non debet, non autem quod non potest.

Prima pars probatur. Primo, quia potestas Papae super omnes, est de jure divino,

### CAPUT XIX.

ut patet. At non potest Papa dispensare in iure divino. Secundo, quia non potest inferior committere alieni iudicium reservatum superiori. Non enim potest Episcopus committere suo penitentiario, ut absolut in cassibus reservatis Papa. At iudicium in causa Pontificis est reservatum Deo, ut supra dicimus. Tertio, quia sequeretur Papam esse superiorum, et non superiorum, respectu ejusdem, qua est implicatio contradictionis. Id autem sequi, hac ratione ostenditur. Summus Pontifex, cum se ac suum causam iudicio alicuius commitat, non desinit esse Papa, ergo nec desinit esse superior quemque que Christiano. At nihilominus non est superior, sed inferior, si cogi potest: erit igitur simul superior, et non superior.

Secunda pars patet ex Sexto VIII, Leone III, Symmacho, Leone IV et alii, qui cum accusarent, causas suas in Concilio Episcoporum discuti voluerunt, ut patet ex can. Mandatis, et can. Auditum, II. quast. 5. et ex Concilio IV, sub Symmacho; quos tamen Episcopi iudicare ausi non sunt. Unde in Concilio IV sub Symmacho, omnes Episcopi cum subscripti, affirmant, se totum iudicium Deo relinquere.

### CAPUT XIX.

*Solvuntur argumenta adversariorum.*

Superest argumenta solvere. Ac primum Hermannus lib. III, cap. 12, Prolegomenorum objicit aliquot exempla veterum. Secundo argumenta quedam ex Gerson. Tertio aliud quoddam ex Concilio Basiliensi.

Primum exemplum est Marcellini, qui in Concilio Sinuesso ab Episcopis damnatus, et depositus fuit. Respondeo Primo, Marcellinum fuisse accusationem de actu infidelitatis, in quo casu potest Concilium discutere causam Pontificis, et si inventiat, revera esse infidem, potest declarare eum esse extra Ecclesiam, et sic damnare. Secundodico, Episcopos quidem dannasse Marcellinum, sed postea quam ipse primus se ipse damnaverat, id est, abdicaverat se pontificatu, nam antea sepe clamaverant: « Prima sedes a nemine iudicabatur, tu reus, tu iudex, noli a

nobis iudicari etc. » Vide Nicolaum I, in ep. ad Michaelem.

Secundum Exemplum est Melchiadis Papæ, post cujus sententiam iudicavit eamdem causam Episcopus Arelatensis, ut testatur Augustinus in ep. 162. ad Glorium et Eleusum, ubi etiam addit Augustinus: « Ecce, inquit, putemus illos Episcopos, qui Roma iudicaverunt, non bonos iudices fuisse. Restabat adhuc plenaria Ecclesie universæ Concilium, ubi etiam cum ipsis iudicibus causa posset agitari. Ut si male iudicasse convicti essent, eorum sententia solveretur. »

Respondeo ad illud de Episcopo Arelatensi ex eodem Augustino ibidem, eam causam iterum iudicatam fuisse, non quia oportet sed quia voluit Imperator acquiescere Donatistis, petebat aliud iudicium, si forte in duabus iudiciis condemnati sanarentur. Ad illud de generali Concilio dico, Augustinum non conferre Papam sine Concilio, cum Concilio sine Papa, ut nos modo conferimus, sed conferre Concilium particularē, cui præsit Papa, cum Concilio generali, cui etiam præsit Papa. Potest autem sine dubio causa iudicata a Pontifice in Concilio particulari, iterum ab eodem iudicari in Concilio generali, presertim in questionem facti, quæ pendet ex informationibus, et in qua errare potest Ecclesia, qualis erat questio, de qua tunc agetur. Imo etiam ordinarie, indicito Concilio generali, olim fiebat Concilia particularia prius in singulis provinciis, et etiam Romæ, et deinde res definite in illis Conciliis particularibus iterum tractabantur in Concilio generali, et tunc dabatur ultima, et definitiva sententia a Pontifice, Concilio assidente.

Tertium est Liberii, quem Imperator depositus, et postea restituit in suam sedem, iubens, ut simul cum Felice Romæ Ecclesiam regereret, quod idem jussit Concilium Syrmense litteris datis ad Felicem, ut refert Sozomenus lib. IV, c. 14. Respondeo, Imperatorem, Arianum id fecisse injuste et tyrannice, quomodo etiam Nero Petrum et Paulum interfecit. Concilium autem Syrmense non jussit, sed tantum litteras exhortatorias misit ad Felicem, ut patretur secum simul sedere Liberum. Adde, quod Concilium illud præcipue Arianorum fuit, et nullius momenti.

Quartum est S. Leonis, cuius epistolam in Concilio Chalcedonensi multi Episcopi ex-